CONGRESSO NACIONAL

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito para investigar os ataques cibernéticos que atentam

contra a democracia o debate público; a utilização de perfis falsos para influenciar os resultados

das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede de

computadores, bem como sobre agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o

cometimento de crimes de ódio e suicídio - CPMI FAKE NEWS.

    Requerimento n°

    (Dos Srs. Carlos Zarattini e Rui Falcão)

Requer seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito o
pedido ora formulado de

CONVOCAÇÃO do Sr. Rubem
Novaes, Presidente do Banco do
Brasil, para prestar depoimento.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 58, §§ 2º, II, e 3º da Constituição Federal; no
art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional; nos arts. 93, II, e 148 do

Regimento Interno do Senado Federal e no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja submetido à deliberação do Plenário
desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o presente Requerimento de

convocação do Senhor Rubem Novaes, Presidente do Banco do Brasil, para prestar
esclarecimentos a respeito da publicidade do banco veiculada em sites de fake news.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa vem denunciando a prática do Governo Federal de veicular
publicidade em sites e canais do Youtube que disseminam informações falsas. Ao

mesmo tempo, com igual propósito de combater notícias falsas, a iniciativa Sleeping
Giants Brasil1 está promovendo no Twitter campanha contra a publicidade em sites

considerados "racistas ou de fake news", de forma a desmonetizá-los.

1 Perfi l  no Twitter: @slpng_giants_pt

C
D

/
2

0
1

9
5

.
3

9
0

1
4

-
0

0

00443/2020
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

Nesse contexto, no dia 19 de maio de 2020, o Sleeping Giants Brasil,
detectou anúncio publicitário do Banco do Brasil (BB) no site do "Jornal da Cidade

Online", classificado como "rede articulada de desinformação" pelo site "Aos Fatos",
especializado em desmentir notícias falsas. Então, o Sleeping Giants sugeriu ao BB
bloquear o site e retirar da publicidade, como se vê na imagem a seguir:

Após anunciar no Twitter, no dia 20 de maio corrente, a retirada dos

anúncios, o Banco retrocedeu. Matéria do Globo – sob o título “Após queixa de Carlos

Bolsonaro, Banco do Brasil mantém anúncios em site acusado de fake news”2 – relata

que, após suspender seus anúncios no site, o Banco do Brasil informou, no dia 22

subsequente, que voltara atrás da decisão e desbloqueara a página no mesmo dia.

De fato, o filho do Presidente da República postou em seu perfil no Twitter\:

2 Disponível em: https://oglobo.globo.com/brasil/apos -queixa-de-carlos-bolsonaro-banco-do-brasil-
mantem-anuncios-em-site-acusado-de-fake-news-24440410

C
D

/
2

0
1

9
5

.
3

9
0

1
4

-
0

0

https://oglobo.globo.com/brasil/apos-queixa-de-carlos-bolsonaro-banco-do-brasil-mantem-anuncios-em-site-acusado-de-fake-news-24440410
https://oglobo.globo.com/brasil/apos-queixa-de-carlos-bolsonaro-banco-do-brasil-mantem-anuncios-em-site-acusado-de-fake-news-24440410

CONGRESSO NACIONAL

Diante do exposto, o depoimento do Presidente do Banco do Brasil, Rubem

Novaes, é indispensável ao esclarecimento das circunstâncias atinentes aos fatos ora
relatados.

Sala da Comissão,       de                                   de 2020.

_______________________________________

Deputado Carlos Zarattini

(PT-SP)

_______________________________________

Deputado Rui Falcão

(PT-SP)

C

D
/
2

0
1

9
5

.
3

9
0

1
4

-
0

0